
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   7/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

7/2023

06/01/2023

Contratação de Serviço de Transporte Escolar para os alunos do da Rede Estadual
Ensino e Rede Municipal de Ensino, no âmbito do Município de Dionísio Cerqueira - SC.

7/2023

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

7/2023 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Adjudicação: 06/02/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

COMERCIO E TRANSPORTES MARIO LTDA - ME

R$ 184.389,3023.370,000 7,89009 - LINHA CAMPINHO – SÃO PEDRO – IDAMAR - Transporte Campinho
- São Pedro Tobias – Idamar. Saindo 6h20min da Linha Campinho da
Fábrica de Melado, entra a direita até o pontinho de entrada da casa do
Sr. Zuffo, retorna até a cascalheira Próximo ao Sr. Fantinel, volta até o Sr.
Volmir Dickel, linha Castelhana até o Sr. Tenroller, Linha Gleba União até
o Sr. Davi Prestes, volta até a Castelhana e segue para São Pedro Tobias
na EEB Dalilo Quintino Pereira. Sai novamente da EEB Dalilo Quintino até
a EEB Maria da Gloria Mattos de Idamar. Matutino transportando alunos
do Fundamental e Médio da Rede Estadual e, no período vespertino
transporte integrado estado e município. Percorrendo aproximadamente
114 Km diário. Veículo utilizado ônibus ano/modelo mínimo 2008, com
capacidade mínima de 30 lugares. - Marca: N/C

KM

R$ 150.273,2020.090,000 7,480013 - LINHA BARRA DA UNIAO – BELA VISTA – LACERDA – Transporte
saindo da divisa com Município de Princesa, Barra da União, Linha Santa
Catarina entrando até a Propriedade do Sr. Hermann, retornando subindo
pelo Sr. Adão Flores, contornando o morro até Bela Vista do Peperi.
Saindo novamente com os alunos da rede estadual, passando pela Linha
Cordilheira estrada geral até EEB Jacoob Maran-Distrito de Jorge
Lacerda. Nos horários matutino e vespertino. Retornando pelo mesmo
trajeto. Percorrendo aproximadamente 98 km diários. Veículo utilizado:
Ônibus ano/modelo mínimo 2008, com capacidade mínima de 33 lugares.
- Marca: N/C

KM

ELSO HAUSSCHILD 02247729967

R$ 138.836,2521.525,000 6,45002 - LINHA - IDAMAR E ARREDORES – Transporte de alunos saindo da
Idamar passando pela Fazenda Dois Irmãos, saindo na BR 163,
propriedade do Sr. Ties volta na BR desce até salão da Maria Preta,
entrando a esquerda, subindo até o “Cachorro Sentado” Propriedade do
Sr. Flores, volta pelo antigo chiqueirão do Daltoé, sobe pela direita no Sr.
Foggiato, Linha Sarandi até a EEB Prof.ª Maria da Gloria Mattos, Distrito
de Idamar. Saindo novamente da escola indo até a fazenda do Sr. Ercílio
volta até Sr. Bender, vai na propriedade do Sr. Ernane, Sr. Renato, volta
pela BR280 até a EEB Maria da Gloria Mattos de Idamar. Este trajeto

KM

06/02/2023Dionísio Cerqueira,

BIANCA M. M. BERTAMONI
VICE PREFEITA



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   7/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

7/2023

06/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
será feito nos períodos matutino de exclusividade para rede estadual e
vespertino integrado, retornando pelo mesmo trajeto. Percorrendo
aproximadamente 105 KM diários. Veículo utilizado: Van ano/modelo
mínimo 2008, com capacidade mínima 09 passageiros. - Marca:
TRANSPORTES RAFAELA

R$ 130.380,0024.600,000 5,30005 - LINHA SÃO PEDRO TOBIAS - MUNDO NOVO - KOPHAL -
Transporte saindo de São Pedro, passando na Vila Lopes, descendo para
Linha Mundo Novo, sobe até o Capitel, passa no Sr. Pagno sentido
Princesa, Entra a direita sentido Gleba, Passa na Propriedade do Sr.
Guibelmaier, Sr. Viana, Gleba, Caçador, Kophal, entra a direita pelo Sr.
Vendrame, sai no açude do Shwants, pega direita pela ponte do Sr.
Montagner, sai próximo ao cemitério, pega a esquerda até a sede da
Fazenda Shwants, volta até o Sr. Alvino Alzani, entra a esquerda
passando no Sr. Neuri Rubert até a EEB Dalilo Quintino Pereira. Sai
novamente pelo acesso a BR 163, entra a esquerda no Sr. Sartori, sai
próximo ao Sr. Mauri, sobe a direita até a cascalheira na propriedade do
Sr. Limberguer, volta até a SPT. Passa a ponte, entra a direita até a
propriedade do Sr. Porsch, retorna até o ponto de ônibus próximo ao Sr.
Rodrigues, retorna para a escola. Transportando alunos da Rede
Estadual no Período Matutino e, no período vespertino alunos da Rede
Municipal e Estadual. Percorrendo aproximadamente 120 KM diários.
Veículo utilizado: van com capacidade mínima de 12 lugares. - Marca:
TRANSPORTES RAFAELA

KM

R$ 126.636,7013.735,000 9,220012 - LINHA ESPERANÇA – 1º DE MAIO - DOIS IRMAOS – VILA MARINA
Transporte saindo da Linha Esperança, Propriedade do Sr. José C. da
Silva, subindo até a estrada geral, pega esquerda sentido Lª Araras, entra
direita descendo na Lª Dois Irmãos até a Propriedade da Dna. Idalina,
retorna passando pela Lª Primeiro de Maio até Escola Vila Marina.
Retornando pelo mesmo trajeto nos períodos matutino e vespertino,
percorrendo aproximadamente 67 KM Diários. Veículo utilizado: van
ano/modelo mínimo 2008, com capacidade mínima de 12 lugares. -
Marca: TRANSPORTES RAFAELA

KM

GUSTAVO HENRIQUE MARKUS TRANSPORTES LTDA

R$ 129.642,0019.065,000 6,80003 - LINHA JORGE LACERDA – LAJEDO – SÃO PAULO  – Transporte
saindo do Distrito de Jorge Lacerda pela estrada da igreja dos luteranos,
passando pela propriedade do Sr. Adão de Lima, desce até o Sr. Pisca,
propriedade dos Srs. Sartori, Trombeta, ponte da Gleba, Linha Lajedo até
a propriedade do Sr. Salastiel, encruzilhada da Linha Castelhana, volta
até a ponte do Lajedo, sobe até o Sr. Hélio Lara, volta subindo pela
estrada do Sr. Leomar Banfi, até o cemitério da Linha Seca, volta até a
EEB Jacoob Maran. Sai novamente da escola, entra pela estrada do
campo sentido Linha São Paulo, contornando o morro, desce até a
propriedade do Sr. Pipo, volta passando pelo salão da Linha São Paulo,
sai na estrada principal até a EEB. Jacob Maran, nos períodos Matutino
com alunos da rede estadual e vespertino transporte integrado,
retornando pelo mesmo trajeto. Percorrendo aproximadamente 93 KM
diários. Veículo utilizado: Van ano/modelo mínimo 2008, com capacidade
mínima de 12 lugares. - Marca: VOLKSWAGEN

KM

R$ 172.538,2519.065,000 9,05004 - LINHA JORGE LACERDA – SALTO UNIAO – BELA VISTA –
Transporte saindo da Jorge Lacerda, passando na Fazenda Priori,
propriedade do Sr. Aiton Righi, retornando pela estrada geral, entra a
direita até a propriedade do Sr. Morais, volta sentido Salto União até o Sr.
Arno, entra a direita pelo Sr. “Bigode,” passando no Sr. Zanardi, entra a
esquerda sentido Linha Lajedo até a encruzilhada do Sr. Onorio, subindo
a direita até a EEB Jacob Maran Distrito de Jorge Lacerda. Saindo
novamente sentido Linha São Paulo, Linha Santa Catarina até na
Fazenda São Sebastião, retornando a estrada geral sentido a Linha
Cordilheira até a Escola Municipal José do Patrocínio, Linha Bela Vista do

KM

06/02/2023Dionísio Cerqueira,

BIANCA M. M. BERTAMONI
VICE PREFEITA



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   7/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

7/2023

06/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Peperi. Fazendo o percurso diário nos períodos matutino com alunos da
rede estadual e vespertino transporte integrado, retornando pelo mesmo
trajeto, percorrendo aproximadamente 93KM diários. Veículo utilizado:
Micro-ônibus ano/modelo mínimo 2008, com capacidade mínima de 26
lugares. - Marca: VOLKSWAGEN

R$ 139.912,5021.525,000 6,50006 - LINHA BELA VISTA – LINHA SECA – SEDE UNIDA - TRES BARRAS
– Transporte saindo da E.M. Jose do Patrocínio, sentido Lª Sede Unida
até a propriedade do Sr. Marcio Liesenfeld, retornando sentido Lª
Cordilheira, passando pela encruzilhada do Sr. Décio Lassem, entrada do
Sr. Flavio Schineider, desce até o Sr. Severino Banfi, retorna até o
pontinho da Lª Seca, entra a direita até a Propriedade do Sr. Nilson
Wefer, retorna passando no Sr. Roque Rhor, Gilmar Kunsler, retorna
costeando o Rio União até ponte alta no Sr. Kleinimbing, Comunidade de
Sede Unida, sobe sentido Lajedo até a propriedade do Sr. Weber, retorna
até o Sr. Elcio Herkert, volta sentido Princesa costeando rio da lado
oposto, atravessa ponte no Sr. Jacinto Schinaider, passa no Sr. Nilson
Markus, Adaltro, Nene Meneses, Joao Kosmamm, Sergio de Oliveira até
a Escola. Sai novamente sentido Barra da União até a propriedade dos
Srs. Diego Lopes, Diana Righi, Jair Pedroso, Cesar Johann e, retorna
para Escola Jose do Patrocínio. Sendo que este trajeto deve ser feito no
período matutino e vespertino. Percorrendo aproximadamente105 KM
diários. Veículo utilizado: Van ano/modelo mínimo 2008, com capacidade
mínima de 15 passageiro. - Marca: VOLKSWAGEN

KM

IRINEU TRESSOLDI & CIA. LTDA.

R$ 197.931,6022.140,000 8,94001 - LINHA FLOR - IDAMAR – Transporte saindo do Sr. Schicheleiro na
Linha Flor, entra a direita no Sr. Joao Schnaider, contorna e entra a direita
novamente subindo na cascalheira até o antigo campo do “Cachorro
Sentado”, volta passando pela Linha Gaúcha, Trevo de Guarujá do Sul,
Linha Nova Esperança, Linha Maria Preta, Pesque e Pague, L. Sarandi,
retorna na BR 163 até a EEB Maria da Gloria Mattos de Idamar no
período matutino de exclusividade da rede estadual, no período
vespertino transporte integrado. Percorrendo aproximadamente 108 KM
diários. Veículo utilizado, ônibus ano/modelo mínimo 2008, com
capacidade mínima de 30 lugares. - Marca: SEM MARCA

KM

R$ 143.090,0020.500,000 6,98007 - LINHA ÁGUA PARADA – ERVEIRA – VILA MARINA -
ASSENTAMENTO – Transporte saindo da propriedade do Sr. Antônio
Conforte passando na Linha Água Parada, Propriedade do Sr. Francisco
Beal até o Sr. Carlão, retornando até o Sr. Picoli, Linha Erveira, Sede
Marina e Idamar. A tarde retorna fazendo o mesmo trajeto indo até a
Escola do Assentamento, subindo pelo Conforte e retornando à noite até
o Sr. Picoli. Percorrendo aproximadamente 100 KM diário. Veículo
utilizado: van ano/modelo mínimo 2008, capacidade mínima de 15
lugares. - Marca: SEM MARCA

KM

LUCAS TRANSPORTES LTDA

R$ 144.426,6023.370,000 6,180011 - LINHA VILA MARINA – LINHA ERVEIRA – BR 280 – UNIDA
Transporte saindo da Linha Sede Marina passando pela Linha Erveira
(Erveirinha) até a fazenda Dr. Jair, Sr. Jorge, volta na Linha Erveira, na
antiga borracharia, entra a direita até o Sr. Oliveira, volta até o Sr.
Amândio, retorna para a BR 280, entrada para Santa Emília até Escola
Vila Marina. Sai novamente descendo na Linha Unida, volta até o Sr.
Délcio, sai novamente na Br. 280 sentido Fazenda Bertamoni, até Sr.
Vânio, retornando pela BR. 280 até a Escola Vila Marina nos períodos
matutino e vespertino transportando alunos da Rede Municipal e
Estadual. Percorrendo aproximadamente 114 KM diários. Veículo
utilizado: van ano/modelo mínimo 2008 com capacidade mínima de 15
lugares. - Marca: SEM MARCA

KM

06/02/2023Dionísio Cerqueira,

BIANCA M. M. BERTAMONI
VICE PREFEITA



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.773/0001-74CNPJ: (49) 3644-6700

89950-000 - Dionísio Cerqueira

Telefone:
Rua Santos Dumont, 413 - CentroEndereço:

Nr.:   7/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

7/2023

06/01/2023

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

VALE DO SARANDI TRANSPORTES LTDA

R$ 152.737,2012.180,000 12,540010 - LINHA IDAMAR – CENTRO - IFPR – Saindo 6h20min de Idamar,
Posto São Cristóvão, BR163, Linha Separação, Nova Aduana, Três
Fronteiras, Cohab, São Silvestre, Escola Mun. Castro Alves, Ginásio de
Esportes, Biblioteca, antiga Delegacia da PF, até o IFPR. Retornando ao
final da aula no dia (Mat. ou Vesp.) pelo mesmo trajeto, percorrendo
aproximadamente 60 km diários.  Veículo Ônibus ano/modelo mínimo
2008, capacidade mínima de 48 lugares. - Marca: SARANDI

KM

R$ 110.400,008.000,000 13,800014 - JOGOS, COMPETIÇOES E EVENTOS FORA DO MUNICIPIO -
Transporte para jogos, competições esportivas, culturais e outros, fora do
município como: Jasc, Jesc, entre outros eventos, onde alunos e atletas
estarão representando o Município de Dionisio Cerqueira nas mais
diversas modalidades esportivas e culturais, além de viagens de estudos
para formação de professores da rede municipal. Veículo ônibus
ano/modelo mínimo 2008 com capacidade mínima de 44 lugares. - Marca:
SARANDI

KM

R$ 1.921.193,60Total geral:

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDescrição da Despesa Dotação
R$ 2.227.622,3004.002.12.361.0239.2018.3.3.90.00.00Admin Geral dos Bens e Serv.do Transporte Escolar do

Ens.Fundamental

06/02/2023Dionísio Cerqueira,

BIANCA M. M. BERTAMONI
VICE PREFEITA


		2023-02-06T16:57:11-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento


		2023-02-06T16:57:34-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento


		2023-02-06T16:57:51-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento


		2023-02-06T16:58:07-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento




